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Prosečský zpravodaj v Boru
Vážení čtenáři, náš soused, obec Bor 

u Skutče, má po  letech opět zájem 
o Prosečský zpravodaj. Vedle Zderaze 
a  Perálce bude tak další obcí, která 
do  Zpravodaje přispívá. Těšíme se 
na spolupráci.                                            -red-

Kurzy AJ v Proseči
Vzhledem k  tomu, že uzávěrka při-

hlášek do  kurzů AJ je až po  termínu 
uzávěrky Prosečského zpravodaje, bu-
dou informace ke  kurzům až v  násle-
dujícím čísle Zpravodaje, dále budou 
včas zveřejněny na  webu města Pro-
seče a přihlášeným účastníkům zaslány 
na jejich emaily. Děkuji za pochopení.

                              Lenka Žežulková

Města Proseč a místních částí se týkají jízdní řády linek
•	 770	Ždárec	u Skutče	-	Skuteč	-	Krouna	-	Pustá	Kamenice
•	 773	Skuteč/Krouna	-	Česká	Rybná	–	Proseč
•	 775	Proseč	-	Martinice
•	 776	Malinné	-	Skuteč	-	Předhradí	-	Perálec	-	Proseč	-	Borová
•	 785	Chrast	-	Hroubovice	-	Luže	-	Leština	-	Nové	Hrady	(-	Proseč)
•	 820	Česká	Třebová	-	Němčice	-	Litomyšl	-	Osík	-	Dolní	Újezd	-	Horní	Újezd	-	Budislav	-	Proseč
•	 923	Vysoké	Mýto	-	Zádolí	-	Leština	-	Nové	Hrady	-	Bor	u Skutče	-	Proseč

Změny jízdních řádů 

Jan	Macháček

DEN ŘEMESEL V PROSEČI
V NEDĚLI 25. ZÁŘÍ 2011 OD 10 DO 16:30 HODIN SE KONÁ V PROSTORÁCH MUZEA DÝMEK

VLASTNO-
RUČNÍ 
MALOVÁNÍ 
TRADIČNÍCH 
KROUNSKÝCH 
HRAČEK, 
KOVÁNÍ KONÍ, 
POSVÍCENSKÉ 
KOLÁČE, 
VYJÍŽĎKY 
NA KONÍCH, 
ŘEZBÁŘI, 
DÝMKAŘI,
KOVÁŘI...

Celodenní hudební doprovod akce: skupina A.M.ÚLET
Ve 14:00 vystoupení Spolku divadelních ochotníků

HEYDUK z Předhradí

Občerstvení po celý den.
Všichni jsou srdečně zváni. 
Vstupné je dobrovolné.

 ... PLETENÍ 
Z PEDIGU 
A PAPÍRU, 
ZDOBENÍ 
PERNÍKU, 

SOUSTRUŽENÍ 
DŘEVA, 

KERAMIKA, 
ŠPERKY, 

DRÁTOVÁNÍ,
PALIČKOVÁNÍ,

ŠTÍPÁNÍ ŠINDELE,
CÍNOVÉ FIGURKY.

Od	 11.	 prosince	 letošního	 roku	 má	 dojít	 
k	významným	změnám	v	meziměstské	 au-
tobusové	a	vlakové	dopravě,	která	se	dotkne	
celého	 území	 Pardubického	 kraje,	 včetně	
Města	 Proseč	 a	 místních	 částí.	 Na	 den	 
11.	12.	2011	si	kraj	připravil	spuštění	pro-
jektu,	jehož	cílem	je	údajně	pozitivní	dopad	
na	 návaznost	 a	 celkovou	 vzájemnou	 pro-
vázanost	 autobusových	 a	 vlakových	 spojů	 
v	Pardubickém	kraji.	Samozřejmě	 je	důvo-
dem	 i	 úspora	 finančních	 prostředků,	 které	
chce	 kraj	 na	veřejnou	 dopravu	 ročně	vyna-
kládat.

Pro	 Pardubický	 kraj	 vykonává	 činnost	
organizátora	 veřejné	 dopravy	 společnost	

OREDO.	 Do	 integrovaného	 dopravního	
systému	mají	 být	 zapojení	všichni	 dopravci	
zajišťující	 přepravu	 osob	 v	 kraji.	 Návrhy	
jízdních	 řádů	 jsou	 již	 nyní	 zveřejněny	 na	
internetových	 stránkách	 www.oredo.cz	 
a www.prosec.cz.

Na	prvním	pracovním	 jednání	 se	 společ-
ností	 OREDO,	 které	 proběhlo	 na	 radnici	 
v	Hlinsku	25.	srpna,	za	účasti	starostů	okol-
ních	měst	a	obcí,	byly	tlumočeny	připomínky	
občanů	Miřetína	a	České	Rybné	k	lince	773,	
na	 které	 požadujeme	 výrazné	 úpravy	 ve	
prospěch	našich	občanů.

Téměř	všechny	 linky	 jsou	změněné,	proto	
prosíme	 občany,	 aby	 návrhu	 jízdních	 řádů	
věnovali	 zvýšenou	 pozornost,	 poslední	 ter-
mín	podání	připomínek	je	16.	září	2011.

Své	 konkrétní	 připomínky	 prosím	 zasí-
lejte	přímo	na	společnost	OREDO	e-mailem	
oredopk@oredo.cz	nebo	je	doneste	v	písemné	
podobě	na	Městský	úřad	Proseč,	kancelář	sta-
rosty,	abychom	je	mohli	včas	předat	zástup-
cům	společnosti	OREDO	a	žádat	nápravu.
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Jak již bylo v Prosečském zpravodaji 
uvedeno, za druhé pololetí tohoto roku 
budeme již platit tzv. stočné. Na základě 
směrnice EU o  ochraně ŽP, přesněji  
o nakládání s odpadními vodami, byly 
přijaty příslušné zákony, které obcím nad 
500 obyvatel přímo nařizují vybudovat  
ČOV a k tomu odpovídající kanalizace, 
což naše město má z velké části splněno. 
Ve zbývajících částech, kde kanalizace 
chybí nebo nevyhovuje, bude postupně 
dokončována. Připravují se také podklady 
pro zpracování projektové dokumentace  
a následené realizace řádné kanalizační 
sítě v České Rybné a Mířetíně. 

Zákon č.254/2001 Sb. o vodách (vodní 
zákon) a ve znění jeho pozdějších změn 
ukládá každému, kdo produkuje odpadní 
vody, řadu povinností při jejich likvidaci. 
To znamená, že vypouštění odpadních 
vod mimo příslušnou kanalizační síť  
( např. do vodního toku ať přímo,  nebo 
přes septik) je možné pouze na základě 
povolení vodoprávního úřadu. Ten sta-
noví limitní hodnoty znečišťujících látek 
ve vypoštěných  odpadních vodách, čet-
nost jejich rozborů v autorizované labora-
toři a jejich předkádání. Veškeré náklady 
s tím spojené si hradí a zajišťuje  vlastník 
či nájemce nemovitosti.

Pro názornost uvádíme náklady na růz-
nou likvidaci odpadních vod. (vydal Mo-
ravskoslezský kraj).

Vyvážecí nepropustná žumpa 10m3
pořizovací náklady 40- 50 tis. Kč.
Výhody: pouze pro rekreační objekty
Nevýhody: časté vyvážení
Roční provozní náklady (domácnost 4 

osoby): – vyvážení 1 x za 20 dní = 18 x 
1.200 = 21.600 Kč

Domovní ČOV
pořizovací náklady 50 – 65 tis. Kč
Výhody: vysoká účinnost čištění  
Nevýhody: pořizovací. cena, pravidelné 

rozbory vypouštěné vody,  dlouhodobý 
výpadek elektřiny a tím její nefunkčnost.

Roční provozní náklady 7.000 Kč

Kanalizační přípojka
pořizovací náklady: 1500 Kč/bm = při 

prům. délce přípojky 10 m = 15 tis. Kč
Výhody: provozně nenáročné
Nevýhody: platba stočného
Roční náklady (domácnost 4 os.) při 

prům. spotř. 150m3 vody (stoč. 25 Kč/
m3) = 3.750 Kč

Samozřejmě bez dotací ze stástního 
rozpočtu, z krajských rozpočtů a v ne-
poslední řadě i z fondů EU, takovéto fi-
nančně náročné zařízení nebylo možné 
vybudovat. I tak si muselo město na po-
čátku vzít značný úvěr na tzv. spoluúčast 
a nyní musí splácet. Podmínkou získané 
dotace  však je i náslené vybírání stoč-
ného, které vychází z výše ročních ná-
kladů na provoz ČOV, kanalizace a na 
jajich údržbu (nesmí být kalkulován zisk). 

Výše stočného nevypočítávalo město 
Proseč, ale bylo vypočítáno dle  dané me-
todiky na ministerstvu financí a SFŽP. 
Vybírané stočné bude  sloužit ke splácení 
bankovního úvěru na kanalizaci. Proto 
snad každý rozumný člověk pochopí, že 
nic není zadarmo a musí se podílet.

K zahájení výběru stočného již prová-
dějí pracovníci VS Chrudim a.s. nové 
odečty z vodoměrů, a od této doby z ode-
braného množství vody  bude vypočítá-
váno stočné.

Ti vlastníci či nájemci nemovitostí, 
kteří používají i jiný zdroj vody,  ze kte-
rého jsou odpadní vody odváděny do 
městské kanalizace, jsou povinni tento 
zdroj ohlásit provozovateli kanalizace 
(Městu Proseč). Tuto povinost lze splnit 
také tím, že jiný zdroj neměřené ale odka-
nalizované vody označí křížkem v uzaví-
rané smloluvě v její  příslušné  části.

V tomto případě se výše stočnoho sta-
noví individuálně dle obchodních podmí-
nek, které jsou součástí uzavírané smlouvy 
o odvádění odpadních vod.

 Tam, kde je nemovitost již napojena, 
nebo nic nebrání v napojení  na kamali-
zační řad, který je schopen přímého od-
vádění odpadních vod, bude stočné účto-
váno v plné výši.

Tam, kde nelze pustit odpadní vody 
přímo do kanalizačního řadu  pro jeho 
neodpovídající stav , mohou být tyto vody 
vypouštěny dále přes stávající septiky na 
základě vyjímky, ale pouze do doby, než 
stav městské kanalizace přímé vypouštění 
v daném místě umožní. Do té doby vzhle-
dem k nákladům  na  vyvážení a nezávad-
nou likvidaci sedimentu septiků, bude pro 
příslušnou nemovitost poskytnuta sleva 
dle místní vyhlášky o výběru stočného.

V těch případech, kdy nemovitost není 
napojena na kanalizaci, to  znamená, že 
nevypouští do kanalizace žádné odpadní 
vody (např. z koupelny, kuchyně apod.), 
pak musí nezávadnou likvidaci odpadních  
vod dokládat a to dle způsobu buď vodo-
právnímu úřadu, nebo městu Proseč.

Jak je to s likvidací odpadních vod  
a splašků na vlastní pozemky?

Vyvážení splašků na vlastní pozemek je 
možné omezeně, podléhá jistému řádu, 
(na př: vhodné počasí, doba zaorání po 
rozprostření po  pozemku a jeho velikost, 
množství vyvážených splašků a četnost 
vývozů v určitém čase, nesmí být ohro-
ženy podzemní vody a pod.

V případě, že vlastník, či nájemce ne-
movitosti který je na stávající kanalizaci 
napojen a smlouvu na odvádění odpad-
ních vod nepodepíše, tak bude postupo-
váno dle obchodních podmínek a to zna-
mená, že jeho kanalizační přípojka bude 
v místě napojení na veřejnou kanalizaci 
zaslepena.

Všechni vlastníci či nájemci nemovi-
tostí obdrží od městem Proseč pověře-
ného pracovníka, případně poštou, nebo 
vyzvednutím na MěÚ v Proseči smlouvu 
na odvádění odpadních vod, kterou jed-
ním ze způsobů po podepsání odevzdají 
zpět.

Karel Hloušek

a	 historií	 naší	 země,	 oslava	 Dne	 seniorů	 
a	řada	dalších	akcí.

Těšíme	se	na	hojnou	účast	 seniorů	z	Pro-
seče	i	okolních	obcí.

							Za	organizační	tým	KS,	V.Stoklasová

Klub seniorů
Končí	 seniorské	 prázdniny	 a	 všichni	 se	

už	 těšíme	 na	 pravidelná	 setkání	 s	 přáteli	 
v	 naší	 klubovně.	 Čekají	 nás	 tam	 drobná	
vylepšení,	 aby	 nám	 bylo	 ještě	 příjemněji	
než	dosud.	

Od	 1.září	 se	 budeme	 opět	 scházet	 ka-
ždý	 čtvrtek	 v	 15	 hodin,	 případné	 změny	
(závisící	 na	 programu)	 předem	 ohlásíme		
v	 klubovně	 i	 ve	 vývěsce	 před	 MěÚ.	 Tu-
ristické	 vycházky	 se	 pro	 zájemce	 	 budou	
už	 tradičně	 konat	 vždy	v	 úterý.	Program	
příštích	měsíců	bude	zaměřen	na	besedy	 se	
zajímavými	 lidmi	 a	 o	 zajímavých	 lidech,	
přednášky,	 exkurze,	 zábavné	 a	 soutěžní	
pořady.	Čeká	nás	druhý	zájezd	za	krásami	

Informace ke stočnému
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Ergotep, družstvo invalidů 
vynakládá v rámci CSR - pro-
gramu společenské odpověd-
nosti firmy - nemalé prostřed-
ky na projekty prospěšné pro 
obec, školu, školku a další 
subjekty.

Jedním z takovýchto projektů 
je kurz „Webovým expertem 
za jeden rok“, ve kterém 
Ergotep poskytl současným 
i bývalým žákům proseč-
ské ZŠ prostory, techniku 
a odborníky k tomu, aby zde 
získali dovednosti potřeb-
né pro tvorbu webových 
stránek. Projekt vřele přijaly 
ZŠ Proseč i město Proseč.

Zajistíme: 
grafický návrh nebo úpravu zakoupené šablony• 
vytvoření šablony dle grafického návrhu• 
úpravy modulů a komponent podle Vašich potřeb• 

      a požadavků
vytvoření vlastních rozšíření• 
SEO optimalizaci webu - optimalizace webu • 

      pro vyhledávače

pravidelné zálohování• 
zaškolení do správy redakčního systému• 
podporu e-mailem• 
vytvoření textů na Váš web z Vámi dodaných podkladů• 
naprogramování jakékoliv další funkčnosti dle Vašich • 

      potřeb

Buďte vidět...

Město Proseč, které má zájem na prezentaci MŠ, na jejím zviditelnění a kvalitních 
službách pro rodiče, podpořilo vznik stránek tím, že zakoupilo doménu a poskytlo 
webový prostor. Následně bude zajišťovat další financování a aktualizaci.

Bližší informace: ERGOTEP, družstvo invalidů - Jaroslav Jána
e-mail: jana.j@ergotep.cz, telefon: 469 660 912, mobil: 777 915 486
Naši práci si můžete prohlédnout na: www.payseccup.cz, www.ergotep.cz, www.klasa-vd.cz, www.msprosec.cz

Přemýšlíte o tom, že je již načase přizpůsobit se dnešní “internetové době”? Pomůžeme Vám zviditelnit a zatraktivnit 
Vaše podnikání prostřednictvím vlastních webových stránek. 

Nabízíme zhotovení a správu webových aplikací s redakčním systémem pro firmy, soukromé podnikatele a organizace. 

Prezentujte svoji firmu na internetu!

Prosečská školka má webové stránky

Realizace webových stránek přinese především usnadnění styku rodičů s MŠ 
a pro všechny návštěvníky stránek řadu zajímavých informací z jejího života.

Na webových stránkách najdete:
aktuální informace o činnosti MŠ• 
informace o vzdělávacím programu MŠ• 
dokumenty v elektronické podobě ke stažení - např. přihlášku k přijetí do MŠ• 
prostor pro omluvení nepřítomnosti dítěte - zájemci z řad rodičů získají• 
po registraci na stránkách MŠ oprávnění a přístupové údaje, které jim umožní    • 

      odhlásit v kteroukoli denní nebo noční dobu dítě z MŠ - nejpozději do 7.25 hod.    
      aktuálního dne. Při omlouvání prostřednictvím telefonu byl čas omezen pouze  
      na pracovní dobu v MŠ.

aktuální jídelníček• 
fotogalerii - umožní prohlížení fotografií         • 

Během podzimu 2011 bude možné stahovat ZIP soubory s fotografiemi v plné veli-
kosti. To umožní zájemcům vybrat si požadované fotografie a nechat si je vyvolat 
v papírové podobě. 

Stránky jsou dostupné na adrese www.msprosec.cz

Prosečská školka má webové stránky
Ergotep, družstvo invalidů vyna-

kládá v rámci CSR - programu spo-
lečenské odpovědnosti firmy - nemalé 
prostředky na projekty prospěšné pro 
obec, školu, školku a další subjekty. 
 
Jedním z takovýchto projektů je kurz 
„Webovým expertem za jeden rok“, 
ve kterém Ergotep poskytl současným 
i bývalým žákům prosečské ZŠ pro-
story, techniku a odborníky k tomu, 
aby zde získali dovednosti potřebné 
pro tvorbu webových stránek. Projekt 
vřele přijaly ZŠ Proseč i město Proseč. 
 
Pod vedením lektorů se účastníci kurzu 
podíleli na přípravě webových strá-
nek pro MŠ v Proseči. Pracovníci IT 
střediska Ergotepu pak svou odbornou 
prací dovedli stránky do velmi atrak-
tivní podoby a kvalitní funkčnosti.

Město Proseč, které má zájem na prezentaci MŠ, na jejím zviditelnění a kva-
litních službách pro rodiče, podpořilo vznik stránek tím, že zakoupilo doménu  
a poskytlo webový prostor. Následně bude zajišťovat další financování a aktualizaci. 
 

Realizace webových stránek přinese především usnadnění styku rodičů s MŠ a pro 
všechny návštěvníky stránek řadu zajímavých informací z jejího života.
Na webových stránkách najdete:
•	 aktuální informace o činnosti MŠ
•	 informace o vzdělávacím programu MŠ
•	 dokumenty v elektronické podobě ke stažení - např. přihlášku k přijetí do MŠ
•	 prostor pro omluvení nepřítomnosti dítěte - zájemci z řad rodičů získají po re-

gistraci na stránkách MŠ oprávnění a přístupové údaje, které jim umožní odhlá-
sit v kteroukoli denní nebo noční dobu dítě z MŠ - nejpozději do 7.25 hodin 
aktuálního dne. Při omlouvání prostřednictvím telefonu byl čas omezen pouze 
na pracovní dobu v MŠ.

•	 aktuální jídelníček
•	 fotogalerii - umožní prohlížení fotografií 
Během podzimu 2011 bude možné stahovat ZIP sou-
bory s fotografiemi v plné velikosti. To umožní zájemcům vy-
brat si požadované fotografie a nechat si je vyvolat v papírové podobě.  
 
Stránky jsou dostupné na adrese www.msprosec.cz 
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První městské slavnosti v Proseči
Před	 několika	 dny	 jsme	 společně	 sla-

vili	navrácení	 statutu	města	 obci	Proseč	na   
1.	městských	slavnostech.	

V  sobotu	 20.	 srpna	 2011	 jsme	 se	 sešli	
na našem	prosečském	náměstí	a krátce	po de-
sáté	 hodině	 zahájili	 program	 úvodními	
slovy	starosty	Jana	Macháčka,	místostarosty	
Františka	Skály	a	našich	významných	hostů.	
Těmi,	 kteří	 poctili	 svojí	 návštěvou	 Proseč,	
byli	prof. Viktor	Trkal	ml.,	vnuk	Antonína	
Trkala,	prvního	kronikáře	a čestného	občana	
Proseče,	 režisér	 Jiří	 Adamec	 s  manželkou	
a dětmi	a rodina	Haaszova,	dědici	a pečova-
telé	o	domek	spisovatelky	Terézy	Novákové.	
Jejich	návštěva	nás	velice	potěšila	a opravdu	
si	vážíme	toho,	že	k nám	zavítali.

V  průběhu	 dne	 se	 na  pódiu	 vystřídalo	
několik	 vystupujících.	 Celým	 programem	
oslav	 nás	 provázel	 šikovný	 moderátor	 Petr	
Janáček.	 Po  úvodních	 slovech	 zahrál	 De-
chový	 soubor	ZUŠ	 J.	N.	Filcíka	 z Chrasti,	
ten	 hrál	 profesionálně	 k  poslechu	 až	 do   
12.45	 hod.	 s  malou	 pauzou,	 v  níž	 nám	

předvedli	místní	 hasiči	 zásah	 koněspřežnou	
stříkačkou	z roku	1912.	Ti	vše	pečlivě	uha-
sili	a opět	nám	ukázali,	že	 je	na ně	spoleh-
nutí.	 O  půl	 druhé	 se	 roztočila	 kola	 členů	
Freestyle	BMX	Teamu	z Proseče.	Mnohým	
z nás	naskakovala	„husí	kůže“	při	některých	
akrobatických	prvcích,	které	mladí	 sportovci	
předváděli.	Po nich	postupně	zazpívali	 čle-
nové	prosečských	 sborů	Žluťásek,	Prosečánek	
a Duha.	I ty	musíme	moc	pochválit.	Přestože	
jsou	 ještě	 prázdniny,	 většina	 členů	 sborů	 si	
našla	čas	a přišla	zazpívat.	A že	jim	to	teda	
zpívalo!	 Jsou	 to	 šikulky.	 Následovalo	 další	
adrenalinové	 vystoupení	 členů	 Freestyle	
BMX	Teamu	z Proseče.	Odpoledne	pro	děti	
i jejich	rodiče	zahráli	pohádku	členové	diva-
delního	 souboru	 Dividlo	 při	 ZŠ	 v  Krouně.	
Pohádka	 se	 jmenovala	 O  neposlušné	 víle	
a byla	nejen	hezká,	ale	 i poučná.	Celý	pro-
gram	 uzavřela	 kapela	 Wječná	 žízeň.	 Její	
vystoupení	 začalo	 v  18.00	 hodin	 a  myslím	
si,	 že	 písničkami,	 které	 zazněly,	 oslovili	
členové	 kapely	 snad	 úplně	 každého.	 Krátce	
po 23.00	hodině	byl	program	ukončen	a pro-
sečské	náměstí	ztichlo.	
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Hlavní	program	byl	doprovázen	několika	
dalšími	 akcemi.	 V  několika	 objektech	 pro-
bíhaly	 „Dny	 otevřených	 dveří“.	 Například	
v  ZŠ	 Proseč,	 kde	 návštěvníci	 mohli	 vidět	
některé	 třídy	1.	 stupně	 této	 školy	a výstavu	
fotografií	 z  historie	 školy	 i  ze	 současnosti	
a  fotografie	 občanů	 z  Prosečska.	 Druhým	
návštěvním	místem	byla	MŠ	Proseč.	Ta	při-
pravila	pro	děti	nejen	ukázku	tříd	a prostor	
školky,	ale	poskytla	dětem	k pobavení	své	hři-
ště.	Ve vstupní	hale	byly	vystaveny	fotografie	
z historie	školky	a z dění	minulého	školního	
roku.	Třetím	zajímavým	místem	bylo	Mu-
zeum	dýmek.	Exponáty	vystavené	v muzeu	
zaujaly	nejen	hosty,	ale	 i mnohé	místní	ob-
čany.	Dny	 otevřených	dveří	 byly	 i v našich	
prosečských	kostelech	–	v evangelickém	kostele	
a kostele	sv.	Mikuláše.	Oba	jsou	velice	krásné	
a mají	 co	nabídnout	 těm,	 kteří	 je	navštíví.	
Zajímavou	 možností	 byla	 návštěva	 „Staré	
evangelické	 školy“.	 Turisté	 si	 mohli	 Proseč	
prohlédnout	 z  nedaleké	 rozhledny	 Terezka	
na Pasekách.	Ta	byla	 otevřena	v  tento	den	
zdarma.	 Posledním	 místem	 byla	 radnice	
města.	 I  zde	 byla	 instalována	 fotografická	
výstava	 zaměřená	 na  historii	 města,	 pro-
sečského	 náměstí,	 čestných	 a  významných	
občanů	 Proseče,	 dále	 pak	 k  historii	 kostelů	
a  ukázky	 z  dobové	 korespondence.	 Unikáty	
k  vidění	 byly	 první	 kronika	 Proseče	 psaná	
Antonínem	Trkalem	a městské	typáře	(peče-
tidla)	z  let	1720	až	do první	poloviny	20.	
století.	 Tyto	 vzácné	 poklady	 nám	 zapůjčil	
Státní	okresní	archív	v Chrudimi.	

Protože	 jsme	 chtěli	 pobavit	 každého	 ná-
vštěvníka	 města	 Proseč,	 uspořádali	 jsme	
dále	 v  místní	 knihovně	 besedu	 nad	 kroni-
kami	města	a kronikami	organizací	a spolků	
z Proseče.	Tato	 volná	 beseda,	 pod	 vedením	
Evy	Rejentové,	probíhala	od 13.00	do 15.00	
hodin.	Kromě	kronik	byla	k vidění	i fotogra-
fická	výstava	Klubu	 seniorů	včetně	prezen-
tace	jejich	bohaté	činnosti.	

A  nezapomněli	 jsme	 ani	 na  naše	 malé	
občánky,	 naše	 děti.	 Po  celý	 den	 měly	 děti	
možnost	 zasoutěžit	 si	 a  pobavit	 se	 buď	
na  skákacím	 hradě	 či	 při	 soutěžích	 nezis-
kové	organizace	Altus	z Chrudimi	nebo	při	
zábavných	 hrách	 a  činnostech	 připravených	
Skautským	střediskem	v Proseči.	

Veškeré	dění	doplnili	šikovní	jarmarečníci	
(stánkaři),	kteří	k nám	přijeli	se	svými	ručně	
tvořenými	 výrobky	 a  mnozí	 i  s  ukázkami	
své	práce.	Myslím	si,	že	nikdo	neodešel	ale-
spoň	 bez	 jednoho	 upomínkového	 předmětu	
zakoupeného	právě	v některém	ze	zmiňova-
ných	stánků.	

Velikou	radost	nám	po celý	den	dělalo	nád-
herné	slunečné	počasí.	Po mnoha	propršených	
dnech	to	byla	úžasná	změna.	

Závěrem	 bych	 chtěla	 poděkovat	 úplně	
všem,	 kteří	 se	 podíleli	 na  přípravě	 a  ná-
sledně	 i  uskutečnění	 1.	 městských	 slavností	
–	 zaměstnancům	 Městského	 úřadu	 Proseč,	
Prosečských	 služeb,	 ZŠ	 Proseč,	 MŠ	 Proseč,	
oběma	pánům	farářům	a jejich	spolupracov-
níkům,	členům	Komise	kulturně	společenské,	
vedení	 Sdružení	 obcí	 Toulovcovy	 Maštale,	
pracovníkům	 Muzea	 dýmek	 a  rozhledny	
Terezka	 a  zvukaři	 M.	 Chramostovi.	 Dále	
pak	 všem	 významným	 hostům	 za  jejich	
návštěvu,	 všem	 účastníkům	 vystupujícím	
v programu	oslav,	všem,	kteří	ba-vili	 malé	 
i	 velké	 návštěvníky	 oslav	 a  v  neposlední	
řadě	všem,	lidem	z Proseče	a blízkého	i širo-
kého	okolí,	kteří	do Proseče	v tento	den	zaví-
tali	a svojí	účastí	podpořili	tuto	akci.	Pevně	
doufám,	že	jsem	na nikoho	nezapomněla.

Bez	 Vás	 všech,	 kterým	 jménem	 svým	
i  jménem	 města	 Proseč	 děkuji,	 by	 tato	 akce	
nebyla.	 Přeji	 Vám	 hezký	 zbytek	 prázdnin	
a  snad	 brzy	 na  viděnou	 při	 2.	 městských	
slavnostech.

Za organizační	team	městských	oslav	
Lenka	Žežulková

foto	Pavla	Lorencová
celá	fotogalerie	na	www.prosec.cz
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Přehled kulturních a sportovních akcí v Proseči 
3.		9.		-	Fotbal:	Proseč	vs.	Svratouch,		Starší	žáci,		Proseč	–	fotbalové	hřiště	10:00
4. 9.  - Fotbal: Proseč vs. Stolany B, „ A“ mužstvo, Proseč – fotbalové hřiště 17:00
10.	9.		-	6.	Orelský	ples,	Sokolovna	Proseč		20hod.,	hraje:	MIX,	pořádá	Orel	Jednota			

   Proseč
10.9. - Memoriál Františka Šplíchala – soutěž v požárním sportu dětí, sportovní  

 areál ve Zderazi, 9.00 hod, pořádá SDH Zderaz
11.	9.	-	Fotbal:	Proseč	vs.	Březová,	Dorost,	Proseč	–	fotbalové	hřiště	10:00
17. 9. - Fotbal: Proseč vs. Nasavrky, Starší žáci, Proseč – fotbalové hřiště 10:00
17.	9.	-	Proseč	Terézy	Novákové	2011	–	setkání	účastníků	a	vyhodnocení	20.	ročníku		

	 literární	soutěže	–		Městský		úřad	Proseč	
17.9.-18.9. - Místní výstava králíků, holubů a drůbeže – Proseč Rychtářovy sady,  

             sobota 12-17, neděle 9-16
18.	9.		-	Fotbal:		Proseč		vs.	Vitanov,	„A“	Mužstvo,	Proseč	–	fotbalové	hřiště	16:30
25. 9.  - Fotbal: Proseč vs. Lanškroun B, Dorost, Proseč – fotbalové hřiště 10:00
25.	9.		-	Den	řemesel	v	Proseči	–	4.	ročník		–	Muzeum	dýmek	v	Proseči	10.00	–	16.30
25.	9.	-	„Postavme	školu	v	Africe“	-	sbírka,	pořádá	JUNÁK	-	náměstí	Proseč,	od	10.00

V sobotu 28. května 2011 se po pěti 
letech na prosečském náměstí opět sešli 
dobrovolní hasiči, jejich příznivci, pod-
porovatelé, rodiny a přátelé, aby společně 
oslavili 130. výročí založení Sboru dobro-
volných hasičů v Proseči.

Oslavy byly zahájeny okrskovou soutěží 
družstev mužů a žen, takže již od rána 
bylo na náměstí velmi rušno. Návštěv-
níci mohli podpořit kromě družstva pro-
sečských hasičů také 2 družstva zabořská 
a dalších 8 družstev z okolních sborů. 
Soutěže se také zúčastnilo družstvo žen 
z České Rybné. Prosečské náměstí bylo 
během dopoledne zalito mnoha litry vody 
díky královské hasičské disciplíně – Po-
žární útok na vodu.

Po odpoledním vyhlášení vítězů okr-
skové soutěže, kde první místo obsadilo 
družstvo z Perálce, byly oslavy zahájeny 
slavnostním průvodem k pomníku u ZŠ. 
Součástí oslav bylo také předávání pamět-
ních medailí pro zasloužilé členy, kteří 
ve sboru působí již více než 30 let. Mezi 
mnoha odměněnými členy, z nichž ně-
kteří jsou ve sboru již více než 50 let, byla 
také jedna žena - Marie Javůrková, která 
je aktivní členkou sboru také již téměř  
50 let.

Oslavy 130. výročí založení SDH Proseč

Po úvodních oficialitách mohl začít 
bohatý odpolední program doprovázený 
kapelou Ševcovanka ze Skutče. V hasič-
ské zbrojnici byla otevřena výstava his-
torických předmětů, k vidění byla také 
historická hasičská technika, pro děti byl  
k dispozici skákací hrad a několik soutěží. 
Samozřejmě nechyběly ukázky hasičských 
zásahů. SDH Proseč předvedlo hašení 
různými hasicími přístroji, vyproštění 
osoby z vraku auta či jeho následné uha-
šení simulované jako reálný výjezd jed-
notky k požáru. Svoje hasičské schopnosti 
v podobě vydařených útoků na vodu nám 
také předvedla družstva mladých hasičů. 

Vrcholem ukázek byl ostrý zásah v dobo-
vých krojích pomocí ruční koněspřežné 
stříkačky, který u přihlížejících vzbudil 
velké nadšení.

Jak je již na hasičských akcích nemilým 
zvykem, počasí nám opět příliš nepřálo 
a již poslední ukázku hašení „koňkou“ 
provázel hustý déšť. Návštěvníci si však 
nepříznivým počasím nenechali zkazit 
náladu a svou hojnou účastí podpořili pří-
jemnou atmosféru oslav 130. výročí zalo-
žení sboru dobrovolných hasičů Proseč. 
Tímto všem srdečně děkujeme a těšíme se 
na další setkání…

                                       SDH Proseč

Milí	 rodiče,	 prarodiče	 a	 ostatní	 „dospělí	
hlídači“,	 po	 prázdninové	 pauzičce	 Vás	 se	
svými	 ratolestmi	 srdečně	 zvu	 od	 čtvrtka	 
1.	 září	 do	 nově	 zrekonstruovaného	 rodin-
ného	 centra	 Mikeš,	 které	 sídlí	 na	 katolické	
faře.	Jsou	pro	Vás	připraveny	další	zajímavé	
aktivity,	jako	jsou	pohybové	hříčky,	zpívání,	
říkadla,	tvořivé	dílničky,	procházky	a	odpo-
lední	nárazové	programy.

Mikeš	bude	otevřen	každé	úterý	a	čtvrtek	
dopoledne	od	9	do	12	hodin,	program	začíná						
v	10	hodin.	Dopoledne	je	určeno	pro	děti	do	
pěti	 let,	 odpolední	 nárazové	 programy	 jsou	
pro	dospěláky	s	dětmi	do	sedmi	let,	pro	menší	
děti	bude	zajištěna	herna	s	dozorem.

Nestyďte	se	a	přijďte	prožít	společné	poho-
dové	chvíle.	Těším	se	na	Vás.

																																											Váš	Mikeš

Rodinné centrum MIKEŠ
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Městská knihovna v Proseči
Nové knihy

Viktor Trkal ml. - Profesor Viktor 
Trkal (Pouť moderní fyzikou), Arnošt 
Lustig – Dívka s jizvou, Libor Budin-
ský – Vraždy slavných, Lubomír Kos-
telka – Nejen v kuchyni s Vladimírem 
Menšíkem, Jiří Janoušek – Rozhovory 
s Janem Werichem, Miroslav Horní-
ček – Poznámky o divadle

Detektivky
Joy Fieldingová – Ještě mě nezabí-

jej, Ngaio Marshová – Vražda v sana-
toriu, Vážná chyba, Předehra ke smrti, 
Smrt v Delfínu, James Hadley Chase 
– Věnec pro tebe, lásko, Chytrému 
napověz, F … jako Finta, D … jako 
Desperát, E … jako Exploze, O … 
jako Obviněný, Erle Stanley Gardner 
– Případ karmínového polibku, Případ 
prázdné plechovky, Případ lenivého 
milence, Případ zděšené servírky, Ne-
topýři létají za šera, Richard Pitman – 
Triáda, Pouta, Tryskem

Kuchařky
Skvosty české kuchyně, Francouzská 

kuchařka, Maďarská kuchyně, Italská 
kuchyně, Slovenská kuchyně, Exotická 
jídla po česku, Houbařská kuchařka, 
Sto receptů pro tlakový hrnec, Sto re-
ceptů s vůní česneku, Sto receptů čín-
ské kuchyně, Sto receptů na vánoce

Pro děti
Václav Čtvrtek – O Kačence a tlus-

tém dědečkovi, Pohádka o myslivci a 
víle, Olga Černá – Jitka a kytka, Vác-
lav Karel – Dětem, František Hrubín 
– Od jara do jara, Karel Plicka, Fran-
tišek Volf – Český rok v pohádkách, 
písních, hrách a tancích, říkadlech a 
hádankách (Zima), Jiří Černý – Kolik 
váží lidská hlava? 

Proseč Terézy Novákové
Město Proseč ve spolupráci s Městskou 

knihovnou a Komisí pro podporu kultur-
ních a společenských aktivit pořádalo v 
letošním roce  20. ročník literární soutěže 
„Proseč Terézy Novákové“.

Soutěžní porota, ve složení Josef Kreč-
mer, Petr Musílek a Josef Novák, vyhod-
notila ze 118 došlých příspěvků 19 nej-
lepších prací, 10 prací z kategorie próza, 8 
prací z kategorie poezie a 1 práci vztahu-
jící se k Proseči a blízkému okolí. Autoři, 
jejichž práce byly oceněny, jsou pozváni 

Program: 
11.00 Uvítání autorů na Měst-
ském úřadě v Proseči
13.00 Prohlídka muzea dýmek
13.30 Beseda autorů s porotou
15.00 Hudební vystoupení                                                                                                                                       
          Ukázky z vybraných prací                                                                                                                                            
          Vyhlášení výsledků

Jeden ze soutěžních příspěvků 
„Proseč Terézy Novákové 2011“:

Podobenky
Monika	Prauchová	Wahyu

Poesie

Je	víla,	v	jejímž	závoji	je	kouzlo	okamžiku
je	dáma,	která	ze	slov	diadém	má	na	malíku
je	paní,	která	lahodí	si		ve	svém	střiku
je	madam,	která	naladí	si	ráda	romantiku
je	diva,	která	hraje	mužům	souhru	vzlyků
je	žena,	která	diktuje	svým	prostředníkům
je	slečna,	která	koketní	je	ke	svým	nápadníkům
je	dívka,	která	čte	si	svoje	teze	ve	slovníku
je	holka,	která	s	životem	se	střetla	na	chodníku
je	maličká,	co	mašličky	své	nosí	na	culíku...
A	je	i	troska,	která	nezná	lad	a	estetiku!

připravila Eva Rejentová

Po několika letech, kdy u nás pravi-
delně fungovaly lekce břišního tance, 
jsme v Proseči jeden rok vynechaly. Dů-
vodem byl malý počet zájemkyň, do Pro-
seče se totiž rozšířila Zumba. 

Některým ženám břišní tanec Zumba 
nahradila, jiným lekce orientálního tance 
stále chybí. Kurz byl sice dražší než 
Zumba, ale procvičení a zpevnění celého 
těla pod vedením zkušené lektorky bylo 
odměnou. Lektorka Adriena Morávková 
je výborná ve svém oboru, ale je ochotná 
jezdit k nám  jen v případě, že bude mini-
málně deset žen, které si předplatí  deset 
lekcí. 

Obracím se proto na zájemkyně o 
břišní tanec u nás v Proseči, aby mi po-
tvrdily svůj zájem  na  e-mail nebo SMS. 
Zatím neznám den ani hodinu, kdy by k 
nám lektorka mohla jezdit, přemýšlím i o 

do Proseče na slavnostní vyhlášení vý-
sledků soutěže. 

Setkání účastníků a  vyhodnocení 20. 
ročníku literární  soutěže Proseč Terézy 
Novákové proběhne na Městském úřadě  
v Proseči v sobotu 17. září 2011.  Zveme 
všechny k divácké účasti.

Projekt je podporován Pardubickým krajem.

Informace o břišním tanci v Proseči
tom, že bychom tancovaly  pravidelně jen 
jednou za čtrnáct dní, i to je lepší než nic. 

Pokud zájem máte, napište mi na  mija-
tanec@email.cz  nebo zavolejte či napište 
na telefon  731 512 387.

                        Jarmila Michálková

-er-
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ZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ POMOCÍ SMS

PŘIHLÁŠOVACÍ SMS: 
IK PROSEC REGISTRUJ  na číslo 605733680
ODHLÁŠOVACÍ SMS: 
IK PROSEC ODREGISTRUJ číslo 605733680

STAVEBNÍ PRÁCE
Binko Jiří, Proseč 122, tel.: 606 964 712
zateplování budov, dlažby a  obklady zámková 

dlažba, ploty, fasády

Slyšeli jste už o divadle ve Skutči?  
 
Už čtvrtým rokem v Kulturním klubu Skuteč uvádíme každý měsíc jedno divadelní 
představení. Jezdí sem soubory profesionálních herců z Prahy i z těch nejlepších krajských 
scén. Každé představení pořadatelé předem vidí – vybíráme pro Vás jen to nejlepší! 
 
Abonentku na 5 divadelních představení   
koupíte za zvýhodněnou cenu 980,- Kč 
(tzn., cena za jedno pouze cca 190,- Kč, zatímco v Praze  
a  větších městech se cena vstupenky pohybuje  kolem 300,- Kč) 
 
Zajistěte si stále místo v hledišti, abonentka je přenosná (tzn. nemůžete-li jít do divadla Vy, 
může jít někdo za Vás). Nemusíte jezdit do Prahy ani do jiných vzdálených měst, přivážíme 
kvalitní divadelní kusy k Vám – ušetříte čas i peníze.  
Abonentka je i vhodným dárkem pro Vaše blízké. V případě zájmu nás kontaktujte co 
nejdříve, první představení nového cyklu uvedeme již v září 2011. 
 
Podzimní divadelní abonmá v Kulturním klubu Skuteč nabídne tyto tituly: 
15.   9.  Otevřené manželství (vynikající komedie s Karlem Rodenem a Janou Krausovou) 
11. 10.  Dveře aneb pane, vy jste náhoda (sólo pro výborného Jana Hartla a Jitku 
Smutnou)¨ 
24. 11.  Muž z kraje La Mancha (mistrně provedený muzikál pardubického divadla) 
 1. 12.  Ostře sledované vlaky (poetické představení podle předlohy Bohumila Hrabala) 
leden 2012  Každý den, šťastný den (Bára Hrzánová v další podařené komedii) 

 
 
Prodej abonentek – odbor kultury MěÚ Skuteč 
Lenka Balounová, tel.: 731 557 477, 469 326 487  
Pavel  Mokrý, tel.: 731 557 422, 469 326 486 
 
  

 

Mìsto Proseè, Mìstská knihovna Proseè 
a Komise pro podporu kulturních a spoleèenských aktivit

vás zvou na setkání ocenìných autorù 
a vyhodnocení 20. roèníku literární soutìže

Proseè Terézy Novákové

Na Mìstském úøadì v Proseèi v sobotu 17. záøí 2011
Program:  11:00 – Uvítání na Mìstském úøadì • 13:30 – Beseda autorù s porotou  
15:00 – Ukázky vybraných prací, hudební vystoupení, vyhlášení výsledkù soutìže

Projekt je podporován Pardubickým krajem.

Prosečtí volejbalisté obhajují titul
Volejbalisté TJ Sokola Proseč budou letos obhajovat titul pře-
borníka okresu. 
Přijďte je pod-
pořit na některý 
ze zápasů. Do-
mácí zápasy se 
hrají na kurtu  
u Sokolovny. 


